1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE
2 ENGENHARIA CIVIL N° 09/2021. Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um,
3 com início às treze horas e trinta e sete minutos, considerando a crise sanitária internacional pelo
4 SARS-CoV-2 e a Resolução CONSUNI n° 014/2020, realizou-se, via plataforma digital Teams
5 da Microsoft, reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia Civil da
6 Universidade do Estado de Santa Catarina – CEAVI, presidida pelo professor Rogério Simões,
7 com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os docentes Angela Maria Blatt Ortiga,
8 Gabriele Vanessa Tschöke, Helenne Jungblunt Geissler, Luciano André Deitos Koslowski,
9 Priscila Natasha Kinas, Thiane Pereira Poncetta Coliboro e a representante dos técnicos

10 universitários Poliana Rossi Schäfer Reblin. A professora Maria Pilar Serbent estava lecionando
11 no mesmo horário da reunião. Os professores, Eduardo Müller dos Santos e Tiago José Belli,
12 tiveram outros compromissos e comunicaram a ausência ao presidente do Colegiado.
13 Concomitante à reunião, foi solicitada assinatura da lista de presença digital incluída no
14 Documento SGPe: UDESC n° 41.525/2021. O professor Rogério, cumprimentando e
15 agradecendo a presença de todos, iniciou a reunião colocando em votação a ata da última
16 reunião realizada em 08/09/2021, disponível no Documento SGPe: UDESC número
17 36.054/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade e sem alterações. No expediente, não
18 houve alterações na ordem do dia. O presidente pediu autorização para ler o voto da professora
19 Pilar, porque a docente sempre tem aula às quartas-feiras. Em votação, o Colegiado aprovou o
20 pedido. Foi tratado o item Informe CSA: Divulgação da Participação do Centro - Relatório
21 Semestral 2020/2 e Resultado da Avaliação Institucional 2021-1. O presidente cedeu a
22 palavra à professora Angela, presidente da CSA. Ela explicou que a participação do Centro, na
23 última avaliação, foi satisfatória. Que os professores já podem visualizar o respectivo relatório.
24 ITEM 1. Processo SGPe: UDESC nº 41.049/2021. Origem: UDESC/CEAVI/EC –
25 Departamento de Engenharia Civil. Interessada: Priscila Natasha Kinas. Assunto:
26 Proposta de Projeto de Extensão Edital a Qualquer Tempo n° 02/2021. Projeto:
27 “Colecionando Memórias”. Relatora: Maria Pilar Serbent. O presidente do Colegiado fez a
28 leitura do voto da relatora. No voto, a relatora apresentou parecer favorável à aprovação. A
29 professora Angela questionou se o atual projeto é semelhante ao projeto da professora Helenne.
30 O presidente contestou afirmando que, embora ambos tenham semelhanças, o projeto da
31 professora Helenne tem foco em dados de geoprocessamento. A professora Priscila comentou
32 que o escopo do seu projeto é prover informações ao turista. Que muitos detalhes patrimoniais,
33 artísticos e históricos são perdidos, ao longo dos anos, porque não há uma compilação
34 centralizada desses dados. Em votação, o Colegiado aprovou o processo por unanimidade. ITEM
35 2. Indicação de membros para comissão eleitoral. Eleição de representantes discentes e
36 técnicos universitários para comporem o Colegiado Pleno do Departamento de
37 Engenharia Civil. Período: de Fevereiro/2022 a Janeiro/2023 para discentes (1 ano) e de
38 Fevereiro/2022 a Janeiro/2024 para técnicos (2 anos). O presidente do Colegiado explicou
39 que será necessário constituir uma comissão para impulsionar o processo eleitoral. Que houve
40 uma janela sem representantes discentes junto ao Colegiado. Que a ideia foi fazer coincidir, a
41 partir de agora, os mandatos para representantes técnicos universitários e discentes. A Poliana
42 Rossi se manifestou favorável a permanecer no Colegiado. Ficou definido e aprovado pelo
43 Colegiado a indicação dos seguintes membros para a comissão eleitoral: o professor Rogério
44 Simões (presidente), a professora Angela Maria Blatt Ortiga (membro) e o técnico universitário
45 Frederico Ozanam Carvalho de Rezende (membro). Avisos Gerais. O presidente do Colegiado

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
52

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
8V

2S
I6

E
3.

4

2

46 pediu que os professores devolvam para a SECDEP, até o início da próxima semana, os PTIs
47 2021/2 com os ajustes necessários. Comentou que duas disciplinas não tiveram alunos
48 matriculados. Que essas disciplinas deverão ser ofertadas, novamente, no próximo semestre. A
49 professora Angela perguntou sobre os coorientadores de TCC. O presidente comentou que a
50 oficialização se dará pelo anteprojeto e com a entrega do TCC, porque nesses documentos
51 constará o nome do coorientador. Que após as bancas, a SECDEP elabora os atestados de
52 participação com indicação do nome do coorientador. O professor Rogério pediu que até o dia
53 15/10/2021 os professores devolvam os anteprojetos com parecer. Que tudo seja feito via SGPe.
54 Comentou que o FNDE aprovou que a UDESC aporte valores para finalização do prédio novo.
55 Que em um mês, feito o pagamento à construtora, a obra será concluída. Que a licitação para o
56 mobiliário foi satisfatória. O presidente agradeceu a todos pela participação e, nada mais
57 havendo a tratar, declarou encerrada a reunião, da qual eu, Frederico Ozanam Carvalho de
58 Rezende, técnico da Secretaria dos Departamentos, lavrei a presente ata, que foi assinada
59 digitalmente pelos presentes, via Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGPe. Ibirama,
60 aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
52

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
8V

2S
I6

E
3.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8V2SI6E3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 29/10/2021 às 14:34:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

ANGELA MARIA BLATT ORTIGA (CPF: 464.XXX.499-XX) em 30/10/2021 às 23:09:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/04/2021 - 13:38:58 e válido até 19/04/2121 - 13:38:58.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 31/10/2021 às 08:12:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 01/11/2021 às 12:07:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 03/11/2021 às 07:59:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 03/11/2021 às 14:55:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO ANDRE DEITOS KOSLOWSKI (CPF: 901.XXX.009-XX) em 03/11/2021 às 20:28:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:13 e válido até 30/03/2118 - 12:43:13.

(Assinatura do sistema)

POLIANA ROSSI SCHAFER REBLIN (CPF: 053.XXX.959-XX) em 04/11/2021 às 08:24:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2021 - 13:52:49 e válido até 14/09/2121 - 13:52:49.

(Assinatura do sistema)

PRISCILA NATASHA KINAS (CPF: 048.XXX.619-XX) em 08/11/2021 às 09:04:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:09 e válido até 13/07/2118 - 14:58:09.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDE1MjVfNDE2MTlfMjAyMV84VjJTSTZFMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00041525/2021 e o código
8V2SI6E3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.